第 1页 共 9页

证券代码：603055      证券简称：台华新材      公告编号：2019-059

浙江台华新材料股份有限公司

募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、募集资金基本情况

(一) 2017 年首次公开发行股票募集资金

1、募集资金金额、资金到账时间

本公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1566号文核准，由主承销商

中信证券股份有限公司通过贵所系统采用网上定价与网下询价配售相结合的方式，

向社会公开发行了人民币普通股(A股)股票6,760万股，发行价为每股人民币9.21

元，募集资金总额共计人民币62,259.60万元，扣除承销及保荐费用后，余额

57,489.60万元由主承销商中信证券股份有限公司于2017年9月15日汇入本公司募

集资金监管账户。

另扣减审计费用、律师费用、用于本次发行的信息披露费用和发行手续费用后，

公司本次募集资金净额为55,500.00万元。上述募集资金到位情况业经中汇会计师

事务所(特殊普通合伙)审验，并由其于2017年9月15日出具了《验资报告》(中汇会

验[2017]4768号)。

2、募集金额使用情况和结余情况

截至2018年12月31日，公司募集资金投资项目使用募集资金41,135.90万元，

支付发行费用(含税)7,151.71万元，募集资金专户累计利息及理财产品收入

1,201.07万元，累计支付银行手续费3.38万元，截至2018年12月31日，结余募集资

金余额为15,169.68万元。

2019年1-6月，公司募集资金投资项目使用募集资金6,720.46万元，募集资金

专户累计存款利息及理财产品收入189.68万元，累计支付银行手续费0.59万元。截

至2019年6月30日，结余募集资金余额为8,638.31万元。

第 2页 共 9页

(二) 2018 年公开发行可转换公司债券募集资金

1、募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2018]1747号文核准，并经贵所同意，本

公司由主承销商中信证券股份有限公司采用向发行人在股权登记日收市后登记在

册的原股东实行优先配售，原股东优先配售后余额部分(含原股东放弃优先配售部

分)采用网下对机构投资者配售和网上通过贵所交易系统定价发行的方式，发行可

转换公司债券为53,300万元，每张面值100元，共计533万张，发行价格为100元/

张，期限6年。扣除保荐及承销费用后，实际收到可转换公司债券认购资金人民币

52,170.04万元。该款项由中信证券股份有限公司于2018年12月21日汇入本公司募

集资金专项存储账户中国银行股份有限公司嘉兴市分行(账号为：405246702010)。

另扣减审计费用、律师费用、评级费用等其他发行费用154.77万元（含税）后，

公司本次募集资金净额为52,015.27万元。上述募集资金到位情况业经中汇会计师

事务所(特殊普通合伙)审验，并由其于2018年12月21日出具了《验资报告》(中汇

会验[2018]4732号)。

2、募集金额使用情况和结余情况

2018 年度公司募集资金投资项目使用募集资金 15,915.76 万元，支付发行费

用(含税) 1,166.00万元，募集资金专户支付银行手续费 0.08 万元。截至 2018年

12月 31日，结余募集资金余额为 36,218.16万元。

2019年1-6月，公司募集资金投资项目使用募集资金21,720.48万元，募集资金

专户累计存款利息及理财产品收入490.85万元，支付发行费用93.00万元,累计支付

银行手续费0.57万元。截至2019年6月30日，结余募集资金余额为14,894.96万元。

二、募集资金管理情况

(一) 募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者利益，

本公司根据《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则（2018年修订）》

及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等有关法律、法规

和规范性文件的规定，结合公司实际情况，公司制定了《浙江台华新材料股份有限

公司募集资金管理办法》(以下简称《管理办法》)。

根据《管理办法》，本公司对募集资金采用专户存储制度，在银行设立募集资

金专户。就首次公开发行股票的募集资金存放与监管，本公司连同保荐机构中信证

第 3页 共 9页

券股份有限公司分别与中国建设银行股份有限公司嘉兴分行、中国银行股份有限公

司嘉兴市分行、中信银行股份有限公司嘉兴分行签订了《募集资金三方监管协议》，

本公司、全资子公司台华高新染整(嘉兴)有限公司(以下简称“高新染整”)连同保

荐机构中信证券股份有限公司分别与中国银行股份有限公司嘉兴市分行、中国建设

银行股份有限公司嘉兴分行签订了《募集资金三方监管协议》。就公开发行可转换

公司债券的募集资金存放与监管，本公司连同保荐机构中信证券股份有限公司分别

与中国银行股份有限公司嘉兴市分行、中国工商银行股份有限公司嘉兴分行签订了

《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。公司募集资金三方监管协

议与贵所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵

照履行，以便于募集资金的管理和使用以及对其使用情况进行监督，保证专款专用。

(二)募集资金的专户存储情况

1、2017 年首次公开发行股票募集资金

截至 2019年 6月 30日，本公司有 3个募集资金专户，募集资金存储情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额 备注

中国银行股份有限公司嘉兴市分行 368873538645 募集资金专户 38,601,337.87 -

中国建设银行股份有限公司嘉兴分行 33050163804700000869 募集资金专户  1,444,128.00   -

中信银行股份有限公司嘉兴分行 8110801012501233595 募集资金专户 46,337,602.29   -

合  计 - - 86,383,068.16 -

2、2018 年公开发行可转换公司债券募集资金

截至 2019年 6月 30日，本公司有 2个募集资金专户，募集资金存储情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额 备注

中国银行股份有限公司嘉兴市分行 405246702010 募集资金专户 54,924,730.51 -

中国工商银行股份有限公司嘉兴分行 1204060029000019090 募集资金专户 94,024,844.92 -

合  计 - - 148,949,575.43 -

三、年度募集资金的实际使用情况

(一) 2017 年首次公开发行股票募集资金

2018年度《首次公开发行股票募集资金使用情况对照表》详见本报告附件 1。

1、募集资金投资项目的资金使用情况

第 4页 共 9页

(1)募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况；

(2)募集资金投资项目不存在其他异常情况。

2、募集资金投资项目先期投入及置换情况

2017 年 10 月 20 日，公司第二届董事会第十六次会议、第二届监事会第九次

会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同

意使用募集资金 14,306.66万元置换前期已投入募投项目自筹资金，保荐机构和独

立董事对上述事项发表同意意见。中汇会计师事务所(特殊普通合伙)于 2017年 10

月 20日出具《关于浙江台华新材料股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的

鉴证报告》(中汇会鉴[2017]4892 号)。

上述募集资金已全部于 2017 年 12月 31日前置换完毕。

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内公司无使用闲置募集资金补充流动资金的情况。

4、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2017 年 10 月 20 日，公司第二届董事会第十六次会议、第二届监事会第九次

会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，决定在确保不影

响募集资金项目建设和使用、募集资金安全的前提下，使用首次公开发行募集的部

分闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、满足保本要求的理财产

品，总额为不超过人民币 30,000 万元(含 30,000万元),投资期限为自公司董事会

审议通过之日起不超过 12个月。在上述期限及额度内，资金可滚动使用。

2018年 10月 9日，公司第三届董事会第七次会议、第三届监事会第六次会议

审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，决定在确保不影响募

集资金项目建设和使用、募集资金安全的前提下，使用首次公开发行募集的部分闲

置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、有保本约定的短期理财产品

或结构性存款，总额不超过人民币 14,000万元(含 14,000万元),投资期限为自公

司董事会审议通过之日起不超过 12个月。在上述期限及额度内，资金可滚动使用。

为提高募集资金使用效率，本期公司购买了中信银行嘉兴分行共赢利率结构产

品、中国光大银行 2019对公结构性存款统发产品、中国银行嘉兴市分行中银保本

理财产品等，上述短期理财产品本期收益共计 179.87万元。

截至 2019年 6月 30日，公司购买的上述短期理财产品均已赎回。

5、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

第 5页 共 9页

6、超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况

报告期内公司不存在将超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的

情况。

7、节余募集资金使用情况

报告期内公司无节余募集资金使用情况。

8、募集资金使用的其他情况

报告期内公司不存在募集资金使用的其他情况。

(二) 2018 年公开发行可转换公司债券募集资金

2018年度《可转换公司债券募集资金使用情况对照表》详见本报告附件 2。

1、募集资金投资项目的资金使用情况

（1）募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况；

（2）募集资金投资项目不存在其他异常情况。

2、募集资金投资项目先期投入及置换情况

2018 年 12 月 28 日，公司第三届董事会第十次会议、第三届监事会第八次会

议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意

使用募集资金 15,238.92万元置换前期已投入募投项目自筹资金，保荐机构和独立

董事对上述事项发表同意意见。中汇会计师事务所(特殊普通合伙)于 2018 年 12

月 21日出具《关于浙江台华新材料股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的

鉴证报告》(中汇会鉴[2018]4748 号)。

截至 2018年 12月 31日，上述募集资金已全部置换完毕。

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内公司无使用闲置募集资金补充流动资金的情况。

4、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2018 年 12 月 28 日，公司第三届董事会第十次会议、第三届监事会第八次会

议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，决定在确保不影响

募集资金项目建设和使用、募集资金安全的前提下，使用公开发行可转换公司债券

募集的部分闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、有保本约定的

短期理财产品或结构性存款，总额不超过人民币 30,000万元(含 30,000万元),投

资期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。在上述期限及额度内，资

金可滚动使用。

第 6页 共 9页

为提高募集资金使用效率，本期公司购买了中国银行嘉兴市分行中银保本理财

产品、中国光大银行 2019对公结构性存款统发产品、银河证券债券质押式报价回

购产品、华夏银行慧赢人民币单位结构性存款产品、广发银行薪加薪产品，上述短

期理财产品本期收益共计 462.62 万元。

截至 2019年 6月 30日，公司购买的上述短期理财产品均已赎回。

5、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

6、超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况

报告期内公司不存在将超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的

情况。

7、节余募集资金使用情况

报告期内公司无节余募集资金使用情况。

8、募集资金使用的其他情况

报告期内公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

无变更募集资金投资项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已经披露的相关信息募集资金及时、真实、准确、完整披露募集资金的

存放与使用情况，不存在违规使用募集资金的重大情形。

附件：1．首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

2．可转换公司债券募集资金使用情况对照表

浙江台华新材料股份有限公司

                                                董事会

二〇一九年八月二十七日

第 7页 共 9页

附件 1

首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

2019年 1-6月编制单位：浙江台华新材料股份有限公司                  单位：人民币万元

募集资金总额 55,500.00 本年度投入募集资金总额 6,720.46

变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 47,856.36

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

已变更项

目(含部

分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承诺

投入金额

(1)[注 1]

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度(%)

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

年染色 8,000 万米高

档差别化功能性锦纶

面料扩建项目

否 41,750.00 41,750.00 41,750.00 5,826.83 38,424.95 -3,325.05   92.04  2019年 5月 不适用 不适用 否

年后整理加工 3,450

万米高档特种功能性

面料扩建项目

否 8,250.00 8,250.00 8,250.00 793.87 8,239.38 -10.62   99.87  2018年 10月
不适用

[注 2]
不适用 否

新型纤维与面料技术

研发中心项目
否 5,500.00 5,500.00 5,500.00 99.76 1,192.03 -4,307.97   21.67 2019年 5月 不适用 不适用 否

合计 - 55,500.00 55,500.00 55,500.00 6,720.46 47,856.36 -7,643.64 86.23  - - - -

未达到计划进度原因(分具体募投项目) 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见三(一)2募集资金投资项目先期投入及置换情况

第 8页 共 9页

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见三(一)4对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

项目资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

注 1：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 2：“年后整理加工 3,450 万米高档特种功能性面料扩建项目”于 2018年 10月开始使用，因未完整运行一个年度，暂未进行效益测算。

第 9页 共 9页

附件 2

可转换公司债券募集资金使用情况对照表

2019年 1-6月

编制单位：浙江台华新材料股份有限公司                     单位：人民币万元

募集资金总额 52,015.27 本年度投入募集资金总额 21,720.48

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 37,636.24

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

已变更项

目(含部

分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承诺

投入金额

(1) [注]

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末累计投入

金额与承诺投入金

额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入进

度(%)

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

年产 7600万米

高档锦纶坯布

面料项目

否 53,300.00 52,015.27 52,015.27 21,720.48 37,636.24 -14,379.03 72.36 2019年 11月 不适用 不适用 否

未达到计划进度原因(分具体募投项目) 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见三(二)2募集资金投资项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

项目资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

注：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。